1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 

06/08/2021 a 05/08/2022.  

2. CLÁUSULA SEGUNDA – GARANTIA DE EXECUÇÃO  

2.1 A CONTRATADA renovará a garantia no valor de R$ 142.573,12 (cento quarenta dois 
mil quinhentos setenta três reais e doze centavos) na modalidade de caução bancária, 
correspondente a 5% de seu valor total, no prazo e condições estipulados no Edital.  

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR  

3.1 O valor mensal da contratação é de R$ 237.621,79 (duzentos trinta sete mil 
seiscentos vinte um reais e setenta nove centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 
2.851.461,48 (dois milhões oitocentos cinquenta um mil quatrocentos sessenta e um reais 
e quarenta oito centavos).  

4. CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE 

4.1 Fica assegurado o reajuste, conforme Cláusula Oitava do contrato, tão logo ocorra 
a publicação do IGP-DI/FGV de maio deste ano. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA